Retirada/reposição e 
recuperação telhas metálicas 

82,03m² 59,00 m² R$ 86,33 R$ 5.093,47 

TOTAL R$ 5.093,47 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$5.093,47 (cinco mil, noventa e três reais e 
quarenta e sete centavos), correspondendo a 5,11% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 99.752,01 (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e 
dois reais e um centavo) para R$ 104.845,48 (cento e quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme abaixo discriminado:  

VALOR 
GLOBAL 

INICIAL DO 
CONTRATO  

VALOR 
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO 
ACRÉSCIMO  

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 

APÓS 
ACRÉSCIMO 

R$99.752,01 R$ 5.093,47 5,11% 5,11% R$104.845,48